ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии Новосибирской области по

организации круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей,
по профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных

ситуаций в местах отдыха детей, по обеспечению безопасности
организованных групп детей по маршрутам их следования всеми видами

транспорта
(далее -  комиссия) в режиме видеоконференции

от 27 сентября 2019 года № 5
г. Новосибирск

Заместитель
председателя

Фролов Ярослав Александрович -  министр труда и
социального развития Новосибирской области

Секретарь

Присутствовали

Участники
видеоконференции

Попов Иван Иванович -  начальник отдела
организации отдыха и оздоровления управления
демографической и семейной политики, опеки и
попечительства министерства труда и социального
развития Новосибирской области

Члены комиссии и приглашенные лица
(приложение № 1)

Члены межведомственных комиссий по вопросам
организации круглогодичного отдыха,
оздоровления и занятости детей муниципальных
образований Новосибирской области (приложение
№ 2 )

ТЕМА: «Итоги проведения летней оздоровительной кампании детей на
территории Новосибирской области в 2019 году».

ВСТУПИТЕЛЬНОЕ СЛОВО: заместитель Губернатора Новосибирской
области Нелюбов Сергей Александрович.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Министр труда и социального развития Новосибирской области

Фролов Ярослав Александрович по вопросу: «Итоги проведения летней
оздоровительной кампании детей на территории Новосибирской области в
2019 году».

2. Руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по Новосибирской
области Щербатов Александр Федорович по вопросу: «О выявленных
нарушениях санитарно-эпидемиологического законодательства в
организациях отдыха детей и их оздоровления в период проведения летней
оздоровительной кампании на территории Новосибирской области в 2019
году».

3. Министр образования Новосибирской области Федорчук Сергей
Владимирович по вопросу: «Об организации отдыха и оздоровления детей в
лагерях с дневным пребывания и загородных лагерях, подведомственных
министерству образования Новосибирской области».

4. Заместитель министра здравоохранения Новосибирской области
Лиханов Андрей Владимирович по вопросу: «О детском травматизме в
организациях отдыха детей и их оздоровления, в том числе в лагерях с
дневным пребыванием, в период летней оздоровительной кампании».

5. Заместитель министра транспорта и дорожного хозяйства
Новосибирской области Ставицкий Сергей Владимирович по вопросу: «О
состоянии дорог, подъездных путей к загородным оздоровительным
учреждениям и о мерах по приведению подъездных путей в соответствие
нормам».

6. Заместитель начальника управления -  начальник отдела
административной практики и дознания Главного управления МЧС России
по Новосибирской области, полковник внутренней службы Покидов
Александр Сергеевич по вопросу «О соблюдении правил пожарной
безопасности и наличии добровольных пожарных дружин в детских
оздоровительных учреждениях, расположенных на территории
Новосибирской области».

ВЗЯЛ СЛОВО руководитель регионального отделения межрегиональной
общественной организации «Содействие детскому отдыху» Данилков
Андрей Анатольевич.

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ СЛОВО: заместитель Губернатора Новосибирской
области Нелюбов Сергей Александрович.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклады в соответствии с повесткой.
2. Министерству труда и социального развития Новосибирской области

создать рабочую группу по разработке стратегии развития сферы отдыха и
оздоровления детей на территории Новосибирской области, включающую в
себя программу укрепления материально-технической базы, развития
инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления, повышение
квалификации и подготовку специалистов в сфере организации отдыха и
оздоровления детей. Срок: 20.02.2020.

3. Министерству образования Новосибирской области совместно с
заинтересованными ведомствами подготовить методические рекомендации
по разработке дополнительных образовательных программ по тематической
направленности патриотических профильных смен в период летней
оздоровительной кампании, учитывая, что 2020 год объявлен Годом памяти и
славы в честь 75-летия Победы в Великой Отечественной войне
(в соответствии с Указом Президента РФ от 08.07.2019 № 327 «О проведении
в Российской Федерации Года памяти и славы»);

4. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской
области совместно с органами местного самоуправления Новосибирской
области:

продолжить работу по обеспечению транспортной доступности к
организациям отдыха детей и их оздоровления, в том числе, расположенным
в зоне поселка Новый, а также к организациям отдыха детей и их
оздоровления ДООЦ «Кировский» и ДОСЦ «Орбита» в соответствии с
требуемыми нормами. Срок: 01.06.2020;

взять на контроль завершение строительно-монтажных работ на
участке дороги от поселка Новый до поселка Светлый. Срок: 01.11.2019;

предоставить информацию о завершении работ председателю
межведомственной комиссии Новосибирской области. Срок: 15.11.2019.

5. Главному управлению МЧС России по Новосибирской области:
взять на контроль создание добровольных пожарных дружин во всех

организациях отдыха и оздоровления детей, расположенных на территории
Новосибирской области;

предоставить в межведомственную комиссию Новосибирской области
информацию о наличии добровольных пожарных дружин в организациях
отдыха детей и их оздоровления. Срок: 31.03.2020.

6. Главам муниципальных районов и городских округов
Новосибирской области, мэрии г. Новосибирска (Локоть А.А.), совместно с
комиссиями по организации круглогодичного отдыха, оздоровления и
занятости детей муниципальных образований Новосибирской области:

взять на контроль своевременное получение лицензий на медицинскую
деятельность организациями отдыха детей и их оздоровления,
расположенных на территории вашего муниципального образования, к
началу летней оздоровительной кампании 2020 года;

взять на контроль разработку дополнительных образовательных
программ отдыха и оздоровления детей в организациях отдыха детей и их
оздоровления, в том числе с дневным пребыванием, в период летней
оздоровительной кампании 2020 года, учесть тематическую направленность,
посвященную 75-летию Победы в Великой Отечественной войне, в связи с
объявлением 2020 года Годом памяти и славы (в соответствии с Указом
Президента РФ от 08.07.2019 № 327 «О проведении в Российской Федерации
Г ода памяти и славы»);

7. Руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления,
осуществляющим деятельность на территории Новосибирской области:

создать добровольные пожарные дружины;
предоставить копии локальных нормативных актов, подтверждающих

наличие дружин в данном учреждении в Главное управление МЧС России по
Новосибирской области (Орлов В.В.). Срок: 13.03.2020;

обеспечить наличие лицензий на медицинскую деятельность по всем
адресам организаций отдыха детей и их оздоровления к началу летней
оздоровительной кампании 2020 года.

8. Согласиться с проектом решения. Иные предложения в проект
решения сформулировать и направить в министерство труда и социального
развития Новосибирской области не позднее 04.10.2019.

Председатель